[bookmark: _GoBack]附件

北京市人民代表大会城市建设环境保护委员会关于北京市第十五届人民代表大会第五次会议
主席团交付审议的代表提出的
议案的审议意见

北京市第十五届人民代表大会第五次会议期间，伊彤等20名代表提出的“关于修订《北京市物业管理条例》”的议案和陈昶屹等18名代表提出的“关于加快推动北京市老旧小（街）区更新立法”的议案，经大会主席团决定，交城市建设环境保护委员会审议，并向市人大常委会提出审议结果的报告，由市人大常委会审议。
城市建设环境保护委员会审议意见如下：
一、关于伊彤代表提出的修订《北京市物业管理条例》的议案
议案提出，《北京市物业管理条例》在第三十九条第三款第四项中对业主委员会委员设置了“按时足额交纳物业费”的条件，实践中可能会出现将一部分有法院判决支持等有正当理由未交纳物业费的业主或在参选前及时完成补交的业主排除在业委会委员候选人之外的情况，建议尽快修订《北京市物业管理条例》，删除第三十九条第三款第四项中“按时足额交纳物业费”的内容。
各方面普遍认为，《北京市物业管理条例》（以下简称《条例》）对破解业主大会和业委会成立难、物业服务企业监管难、物业费调价收缴难等物业管理难题发挥了积极作用。《条例》将“按时足额交纳物业费”等要求作为业委会委员的任职条件，在实践中对把好业委会委员人选关具有积极导向作用，但“按时”“足额”的文字表述不够具体，在实际操作中容易产生歧义，导致把握尺度的宽严不一，应予以进一步明确。
城市建设环境保护委员会认为，《条例》实施以来，本市党建引领社区治理框架下的物业管理体系不断完善，物业管理“三率”水平得到全面提升，有力推动了物业管理的规范化、制度化和法治化。为更好发挥《条例》对实际工作的指导作用，可以考虑对“按时”“足额”的表述进一步予以细化完善，适时开展本市《条例》的修改工作。
二、关于陈昶屹代表提出的加快推动北京市老旧小（街）区更新立法的议案
议案提出，当前本市正处于城市更新发展的关键阶段，居住在多层住宅的居民对社区公共设施便利化、更新化需求迫切，有必要通过专门立法或在城市更新条例中设立专章，统筹处理好老旧小（街）区改造中的眼前与长远、整体与个体、居民与政府、私人设施与公共设施等关系，进一步明确相关主体权利义务及法律责任，研究建立改造项目弹性选择、相关利益补偿等机制。
城市建设环境保护委员会认为，老旧小区改造是践行“以人民为中心”发展思想的重要体现，是改善居民居住条件、补齐公共服务和基础设施短板、提升人居环境质量的重要举措，通过立法予以推动和保障非常必要。考虑到《北京市城市更新条例》（以下简称《条例》）目前已经进入到起草阶段，老旧小区改造作为城市更新的主要类型之一，已经纳入《条例》的调整范围，因此建议一并研究，不再单独制定老旧小（街）区方面的法规。代表议案所提的确立更新基本原则、明确相关主体基本权利义务、建立相关利益补偿机制等具体建议，我们将在《条例》起草中认真研究，充分吸纳。

－4－
－3－